Nrn. 28-30

BUS-/OLDTIMER-INFOS - Stichwortverzeichnis der Ausgaben 1992

Herausgeber, Redaktion, Herstellung:

Kaspar Andreas Streiff, Solothurnstrasse 18b, CH-3422 Kirchberg Tel. P: 034 45'33'07/G: 031 60'40'39

Preis:
SFr. 5.--

‘1. Berichte

Bus-Perspektiven - ausgehend vom Nutzfahrzeugsalon 1992 in Genf

Bilder zum Genfer Nutzfahrzeugsalon (17. - 26. Januar 1992)

Der Midibus NAW BH2 - ein Zeuge des schweizerischen Nutzfahrzeugschaffens

Ein lebendig gewordenes Kapitel Schweizer Fahrzeugbau: Saurer/Gangloft 2H CR2D-Lm
Ein restaurierter Alpenwagen Illa im Einsatz bei A. Gmiinder Weissbad/Al

50 Jahre Chemins de fer Fribourgeois (GFM)
Thoma Fahrzeuge AG iibernimmt Ramseier Jenzer Bus + Bahn AG
Das PTT Museumsfahrzeug Berna/KTA C2 35 PS Car alpin P20 (1921)

2. BUS AKTUELL - Informationen zum Bus-Geschehen

2.1. Postautodienst -

PTT: Regie

PTT: Palm Express
Aarberg: PAH Autoverkehr
Aigle: PAH TPC

Airolo: PAH Marchetti
Altdorf: PAH AAGU
Aubonne: PAH SEFA

Ayer: PAH Epiney

Bauma: PAH Leutenegger
Bern: PTT Regie/PAH
Boningen: PAH Wyss
Bottenwil: PAH Bossard
Bremgarten: PAH Wicki
Brig: PAH FO

Brugg: PAH Voegtlin-Meyer
Biilach-Embrach: PTT-Regie
Biirchen: PAH Lehner

Le Chable: PAH Perrodin-Métral
Chur: PTT Regie

Davos: PTT/VBD
Endingen: PTT Regie

Faido: PAH Barenco

28,29,30
30
29,30
29,30
28

28

28

30

30

30

28

29
28,29
28
28,29,30
28

30

28

30

29

29

29

Glovelier: PAH Hertzeisen
Gossau SG: PTT

Gossau: PAH Keller

Grono: PAH Pacciarelli
Higglingen: PAH Geissmann
Heimisbach: PAH Liithi
Ilanz: PAH Soler & Fontana
'Isle: PAH SAPJV
Jonschwil: PAH Buner & Schmidt
Krinau: PAH Bollhalder
Kiiblis: PAH Hartmann
Liechtenstein: PTT

Ligerz: PAH LTB
Liitisburg: PAH Zehnder
Maroggia: PAH Merzaghi
Martigny: PAH MC
Meikirch: PAH Steiner
Mellingen: PAH Geissmann
Mendrisio: PAH Malacrida
Montavon: PAH Montavon
Morges: PAH BAM
Oberbiiren: PTT PAH

28
28
28
29
29
30
30
30

28

29

28

28

29

30

28
29,30
30

30

29

28

29
28,29
28

30
28,29,30
28

29

29
28,29
28



Oberhelfenschwil: PAH Brunner
Oberhelfenschwil: PAH Vetsch
Oberlunkhofen: PAH Stutz
Pleigne: PAH Odiet
Rickenbach: PAH Hiisler
Romoos: PAH Unterndhrer

St. Gallen: PTT

St. German: PAH Leiggener
St. Peterszell: PAH Schenk
Salouf: PAH Demarmels

Sax: PAH Heeb

Schaffhausen: PAH Rattin
Schmidriiti: PAH Furrer
Schwellbrunn: PAH Schlatter
Seelisberg: PAH TSB
Sempach: PAH Sidler

Serneus: PAH Vogt

2.2, Stiidtische und lokale Transportunternehmungen

Arosa: AVB

Basel: BVB

Bern: SVB

Biel: VB

Brig - Glis - Naters: Ortsbus
Burgdorf: BuBu

Chur: VBC

Davos: VBD
Erlenbach: Ortsbus
Frauenfeld: Stadtbus
Fribourg: TF

Geneve: TPG

Horgen: AHW

Koniz: OBK
Kreuzlingen: Stadtbus
Langenthal: RVO/OBL
Lausanne: TL
Lenzburg: SBL

BOI 28-30

30
30
28,29
28
29
29
29
30
30
29,30
29
30
30
30
30
29
29,30

28,29
29,30
28,29,30
29,30

30

29
29,30
28,29

30

28
29,30
28,29

29

29

28

28
28,29,30
30

2.3. Regionale Transportuntérnehmungen

Adelboden: AFA
Altstétten: RhV
Amriswil: AOT
Aubonne: AAG
Ballaigues: AVO
Bern: BLS

Bern: SBB

Biasca: ABI

Biel: Funi-Car
Biel - Seeland - Berner Jura: Tarif-
verbund
Blumenstein: TSG
Bremgarten: WM
Brig: FO

Chiasso: AMSA
Clarens: VMCV
Dietikon: Hiirzeler
Effretikon: Andres (AIE)
Engi: AS
Entlebuch: AEG
Eptingen: AGSE

30
28,30
30
28
30
29
29
28
30

30
28,29,30
30

28

28

30

29

28
29.30
29

28

Seite2

Stans: PAH GOWA

Stans: PAH Therpa
Stechelberg: PAH Schmocker
Tesserete: PAH Jelmorini
Tolochenaz: PAH Friderici
Tramelan: PAH TSPG
Urnidsch: PTT Regie

Uster: PAH Ryffel

Uznach: PTT/LinthBus
Versam: PAH Buchli

Wald: PAH Honegger
Wil/Kreuzlingen: PAH Siid-Garage
Willisau: PAH Amstein
Windisch: PAH Knecht
Wolflinswil: PAH Brem
Zofingen: PAH Tschannen

Luzern: VBL
Morges: TPM
Neuchétel: TN (TPLN)
Olten: SOO

St. Gallen: VBSG
Schaffthausen: VBSch
Spiez: Ortsbus
Steffisburg: Ortsbus
Uitikon: Ortsbus
Uster: Ortsbus
Wallisellen: Ortsbus
Wil SG: Stadtbus
Winterthur; WV
Wohlen BE: Ortsbus
Worb: Ortsbus
Yverdon: TPYG
Zermatt: Ortsbus
Zirich: VBZ

Ermenswil: Schneider
Fribourg: GFM
Furttal/Regensdorf: VBRF
Gossau: AAGG
Grindelwald: AVB
Griiningen: VZO
Heiligenschwendi: ATGH
Herisau: VBH

Hochdorf: BSF

Koppigen: AAGK
Lenzburg: RBL

Liestal: AAGL

Locarno: FART

Lyss: Buslinie Lyss - Kappelen
Montreux: MOB

Oberwil: BLT
Rapperswil: LinthBus
Rothenbach: Berger (AOE)
Rothenburg: AAGR
Ruswil: ARAG
Schaffhausen: ASS

30
30
28
30
o3
29
20
28,30
29,30
28
28
28
29
30
29
29,30

28,29

28

28

30
28,29,30
28,29,30
29

30

28

29

28
28,29,30
28,29

29

29

30

28
28,29,30

29

30

30

30

28
28,30
29

30
28,29
28.29,30
30
28,30
28

28
28,29
28,29,30
29

28

29

28

30



Schwyz: AAGS
Sigriswil: AGS
Studen: Binggeli
Susten: LLB

Thun: STI

Thun: Tarifverbund
Val d'Illiez: Trombert
Wangen a/A: OAK
Wettingen: RVBW
Worblaufen: RBS

3. Wagenparklisten.

Adelboden: AFA
Arbon/Wetzikon: Liste der ver-
kauften NAW BH?2
Aubonne: PAH SEFA
Bern: PTT-Regie: Liste der
ausgemusterten Fahrzeuge
Bern: PTT-Regie: Liste der
abgelieferten Fahrzeuge
Aarberg: PAH Autoverkehr
Basel: BVB

Bern: SVB

Biel: VB

Fribourg: GFM

4. Mitteilungen aus der Industrie

Hess Bellach
Kissbohrer Ulm
Lauber Nyon

NAW Wetzikon
NAW/Saurer/FBW
Ramseier & Jenzer Biel

5. Verkehrshistorische Aktivititen

50 Jahre Trolleybus in Luzern

BOI 28-30

28,30
28,29,30
29,30

28

30

29

28,29

29

30

28,29

30

28
28

28,29,30

28,29,30
29
29
29
30
30

30
29,30
28
28,30
28
28

FBW 50U54R (1967) im Oldtimereinsatz
BOI-Korrespondententagung am 16. November 1991 in Zug

Saurer L4C CT2D (1965) als Arbeitertransporter im Jura
FBW PC35U CUA im Ortsbus-Einsatz

FBW-Club gegriindet

Nostalgie-Tag bei den VZO in Griiningen
Saurer 2C CR2D Alpenwagen II (1949) als Hotelbus in Chur
Saurer/Hess 3C CT1D (1941) im Einsatz bei Voyages APN Geneve
Fahrt ins Blaue mit Saurer 3DUX und FBW 50US54R am 14. Juni 1992
Saurer/R&J L4C CT2D Reisewagen der Firma Fr. Blaser Hasle-Riiegsau
6. Nationales Saurer-Treffen in Oensingen am 29. August 1992

Fahrt mit einer Postkutsche liber den St. Gotthardpass

Seite 3

Zollikon: AZZK
Zug: Tarifverbund
Zug: ZVB/ZBB
Ziirich: Maag (BRK)

Zirich: Verkehrsbetriebe der Region

Zirich: ZVV

Ziirich - Biilach - Schaffhausen:
Nachtbus

Zurzach: RBZ

Fribourg: TF

Jonschwil: PAH Buner & Schmidt
Koppigen: AAGK

Luzern: VBL

Morges: BAM/TPM

Morges: PAH BAM
Rothenburg: AAGR

Sigriswil: AGS

Studen: Binggeli

Weissbad: Gmiinder

Zug: ZVB

Zug: ZVB-Transportbeauftragte

Rochat SA Denges
Tiischer Dillikon

Van Hool Konigshooikt
Volvo Lyss/G6teborg

Berna/Hess L4UP350 T2 Omnibus bei Postautohalter Steiner in Messen
Zentralalpenrundfahrt mit FBW S0U54R am 23. August 1992
Mit Saurer L4C auf dem Stilfserjoch (2757 m.ti.M.) am 12./13. August 1992

30
29
28,29,30
28
29
29

30
29

30
30
29
29
28
28
29
28
29
29
28
28

29
30
30
30

28
28
28
28
28
28
29
29
29
30
30
30
30
30
30
30



BOI 28-30 Seite 4

6. Veranstaltungshinweise

Im Oldtimerbus iiber das Stilfserjoch (2757 m.ii.M) am 12./13. September 1992 29
Einweihung des VZO-Betriebsgebiudes Griiningen am 31. Oktober 1992 29

7. Neuerscheinungen

Jost Camenzind/Franz Auf der Maur: Im Postauto durch die Schweiz 30
Patrick Belloncle und Jean Metz: Les chemins de fer fribourgeois Gruyeres - Fribourg - Morat 30
75 Jahre Automobilverkehr Frutigen - Adelboden AG 1917-1992 30

Kaspar Andreas Streiff: Stichwortverzeichnis zu den Bus-/Oldtimer-INFOS des Jahrganges 1992 30

Kaspar Andreas Streiff, Kirchberg

[BOI92\BOIIHV92.TXT]



