

# BUS OLDTIMER INFOS

Nrn. 28-30

1992

## BUS-/OLDTIMER-INFOS - Stichwortverzeichnis der Ausgaben 1992

### Herausgeber, Redaktion, Herstellung:

Kaspar Andreas Streiff, Solothurnstrasse 18b, CH-3422 Kirchberg Tel. P: 034 45'33'07/G: 031 60'40'39

### Preis:

SFr. 5.--

### 1. Berichte

Bus-Perspektiven - ausgehend vom Nutzfahrzeugsalon 1992 in Genf	28
Bilder zum Genfer Nutzfahrzeugsalon (17. - 26. Januar 1992)	28
Der Midibus NAW BH2 - ein Zeuge des schweizerischen Nutzfahrzeugschaffens	28
Ein lebendig gewordenes Kapitel Schweizer Fahrzeugbau: Saurer/Gangloff 2H CR2D-Lm	29
Ein restaurierter Alpenwagen IIIa im Einsatz bei A. Gmünder Weissbad/AI	29
50 Jahre Chemins de fer Fribourgeois (GFM)	30
Thoma Fahrzeuge AG übernimmt Ramseier Jenzer Bus + Bahn AG	30
Das PTT Museumsfahrzeug Berna/KTA C2 35 PS Car alpin P20 (1921)	30

### 2. BUS AKTUELL - Informationen zum Bus-Geschehen

#### 2.1. Postautodienst

PTT: Regie	28,29,30	Glovelier: PAH Hertzeisen	28
PTT: Palm Express	30	Gossau SG: PTT	29
Aarberg: PAH Autoverkehr	29,30	Gossau: PAH Keller	28
Aigle: PAH TPC	29,30	Grono: PAH Pacciarelli	28
Airolo: PAH Marchetti	28	Hägglingen: PAH Geissmann	29
Altdorf: PAH AAGU	28	Heimisbach: PAH Lüthi	30
Aubonne: PAH SEFA	28	Ilanz: PAH Solèr & Fontana	28
Ayer: PAH Epiney	30	l'Isle: PAH SAPJV	29,30
Bauma: PAH Leutenegger	30	Jonschwil: PAH Buner & Schmidt	30
Bern: PTT Regie/PAH	30	Krinau: PAH Bollhalder	30
Bonigen: PAH Wyss	28	Küblis: PAH Hartmann	29
Bottenswil: PAH Bossard	29	Liechtenstein: PTT	28
Bremgarten: PAH Wicki	28,29	Ligerz: PAH LTB	29
Brig: PAH FO	28	Lütisburg: PAH Zehnder	28,29
Brugg: PAH Voegtlin-Meyer	28,29,30	Maroggia: PAH Merzaghi	28
Bülach-Embrach: PTT-Regie	28	Martigny: PAH MC	30
Bürchen: PAH Lehner	30	Meikirch: PAH Steiner	28,29,30
Le Châble: PAH Perrodin-Métral	28	Mellingen: PAH Geissmann	28
Chur: PTT Regie	30	Mendrisio: PAH Malacrida	29
Davos: PTT/VBD	29	Montavon: PAH Montavon	29
Endingen: PTT Regie	29	Morges: PAH BAM	28,29
Faido: PAH Barenco	29	Oberbüren: PTT PAH	28

Oberhelfenschwil: PAH Brunner	30	Stans: PAH GOWA	30
Oberhelfenschwil: PAH Vetsch	30	Stans: PAH Therpa	30
Oberlunkhofen: PAH Stutz	28,29	Stechelberg: PAH Schmocker	28
Pleigne: PAH Odiet	28	Tesserete: PAH Jelmorini	30
Rickenbach: PAH Hüsler	29	Tolochenaz: PAH Friderici	29
Romoos: PAH Unternährer	29	Tramelan: PAH TSPG	29
St. Gallen: PTT	29	Urnäsch: PTT Regie	29
St. German: PAH Leiggerner	30	Uster: PAH Ryffel	28,30
St. Peterszell: PAH Schenk	30	Uznach: PTT/LinthBus	29,30
Salouf: PAH Demarmels	29,30	Versam: PAH Buchli	29
Sax: PAH Heeb	29	Wald: PAH Honegger	28
Schaffhausen: PAH Rattin	30	Wil/Kreuzlingen: PAH Süd-Garage	28
Schmidrüti: PAH Furrer	30	Willisau: PAH Amstein	29
Schwellbrunn: PAH Schlatter	30	Windisch: PAH Knecht	30
Seelisberg: PAH TSB	30	Wölflinswil: PAH Brem	29
Sempach: PAH Sidler	29	Zofingen: PAH Tschannen	29,30
Serneus: PAH Vogt	29,30		

## 2.2. Städtische und lokale Transportunternehmungen

Arosa: AVB	28,29	Luzern: VBL	28,29
Basel: BVB	29,30	Morges: TPM	28
Bern: SVB	28,29,30	Neuchâtel: TN (TPLN)	28
Biel: VB	29,30	Olten: SOO	30
Brig - Glis - Naters: Ortsbus	30	St. Gallen: VBSG	28,29,30
Burgdorf: BuBu	29	Schaffhausen: VBSch	28,29,30
Chur: VBC	29,30	Spiez: Ortsbus	29
Davos: VBD	28,29	Steffisburg: Ortsbus	30
Erlenbach: Ortsbus	30	Uitikon: Ortsbus	28
Frauenfeld: Stadtbus	28	Uster: Ortsbus	29
Fribourg: TF	29,30	Wallisellen: Ortsbus	28
Genève: TPG	28,29	Wil SG: Stadtbus	28,29,30
Horgen: AHW	29	Winterthur: WV	28,29
Köniz: OBK	29	Wohlen BE: Ortsbus	29
Kreuzlingen: Stadtbus	28	Worb: Ortsbus	29
Langenthal: RVO/OBL	28	Yverdon: TPYG	30
Lausanne: TL	28,29,30	Zermatt: Ortsbus	28
Lenzburg: SBL	30	Zürich: VBZ	28,29,30

## 2.3. Regionale Transportunternehmungen

Adelboden: AFA	30	Ermenswil: Schneider	29
Altstätten: RhV	28,30	Fribourg: GFM	30
Amriswil: AOT	30	Furttal/Regensdorf: VBRF	30
Aubonne: AAG	28	Gossau: AAGG	30
Ballaigues: AVO	30	Grindelwald: AVB	28
Bern: BLS	29	Grüningen: VZO	28,30
Bern: SBB	29	Heiligenschwendi: ATGH	29
Biasca: ABI	28	Herisau: VBH	30
Biel: Funi-Car	30	Hochdorf: BSF	28,29
Biel - Seeland - Berner Jura: Tarif-verbund	30	Koppigen: AAGK	28,29,30
Blumenstein: TSG	28,29,30	Lenzburg: RBL	30
Bremgarten: WM	30	Liestal: AAGL	28,30
Brig: FO	28	Locarno: FART	28
Chiasso: AMSA	28	Lyss: Buslinie Lyss - Kappelen	28
Clarens: VMCV	30	Montreux: MOB	28,29
Dietikon: Hürzeler	29	Oberwil: BLT	28,29,30
Effretikon: Andres (AIE)	28	Rapperswil: LinthBus	29
Engi: AS	29,30	Röthenbach: Berger (AOE)	28
Entlebuch: AEG	29	Rothenburg: AAGR	29
Eptingen: AGSE	28	Ruswil: ARAG	28
		Schaffhausen: ASS	30

Schwyz: AAGS	28,30	Zollikon: AZZK	30
Sigriswil: AGS	28,29,30	Zug: Tarifverbund	29
Studen: Binggeli	29,30	Zug: ZVB/ZBB	28,29,30
Susten: LLB	28	Zürich: Maag (BRK)	28
Thun: STI	30	Zürich: Verkehrsbetriebe der Region	29
Thun: Tarifverbund	29	Zürich: ZVV	29
Val d'Illiez: Trombert	28,29	Zürich - Bülach - Schaffhausen:	
Wangen a/A: OAK	29	Nachtbus	30
Wettingen: RVBW	30	Zurzach: RBZ	29
Worblaufen: RBS	28,29		

### 3. Wagenparklisten

Adelboden: AFA	30	Fribourg: TF	30
Arbon/Wetzikon: Liste der verkauften NAW BH2	28	Jonschwil: PAH Buner & Schmidt	30
Aubonne: PAH SEFA	28	Koppigen: AAGK	29
Bern: PTT-Regie: Liste der ausgemusterten Fahrzeuge	28,29,30	Luzern: VBL	29
Bern: PTT-Regie: Liste der abgelieferten Fahrzeuge	28,29,30	Morges: BAM/TPM	28
Aarberg: PAH Autoverkehr	29	Morges: PAH BAM	28
Basel: BVB	29	Rothenburg: AAGR	29
Bern: SVB	29	Sigriswil: AGS	28
Biel: VB	30	Studen: Binggeli	29
Fribourg: GFM	30	Weissbad: Gmünder	29
		Zug: ZVB	28
		Zug: ZVB-Transportbeauftragte	28

### 4. Mitteilungen aus der Industrie

Hess Bellach	30	Rochat SA Denges	29
Kässbohrer Ulm	29,30	Tüscher Dällikon	30
Lauber Nyon	28	Van Hool Konigshooikt	30
NAW Wetzikon	28,30	Volvo Lyss/Göteborg	30
NAW/Saurer/FBW	28		
Ramseier & Jenzer Biel	28		

### 5. Verkehrshistorische Aktivitäten

50 Jahre Trolleybus in Luzern	28
FBW 50U54R (1967) im Oldtimereinsatz	28
BOI-Korrespondententagung am 16. November 1991 in Zug	28
Saurer L4C CT2D (1965) als Arbeitertransporter im Jura	28
FBW PC35U CUA im Ortsbus-Einsatz	28
FBW-Club gegründet	29
Nostalgie-Tag bei den VZO in Grüningen	29
Saurer 2C CR2D Alpenwagen II (1949) als Hotelbus in Chur	29
Saurer/Hess 3C CT1D (1941) im Einsatz bei Voyages APN Genève	29
Fahrt ins Blaue mit Saurer 3DUX und FBW 50U54R am 14. Juni 1992	30
Saurer/R&J L4C CT2D Reisewagen der Firma Fr. Blaser Hasle-Rüegsau	30
6. Nationales Saurer-Treffen in Oensingen am 29. August 1992	30
Fahrt mit einer Postkutsche über den St. Gotthardpass	30
Berna/Hess L4UP350 T2 Omnibus bei Postautohalter Steiner in Messen	30
Zentralalpenrundfahrt mit FBW 50U54R am 23. August 1992	30
Mit Saurer L4C auf dem Stilfserjoch (2757 m.ü.M.) am 12./13. August 1992	30

**6. Veranstaltungshinweise**

Im Oldtimerbus über das Stilfserjoch (2757 m.ü.M) am 12./13. September 1992	29
Einweihung des VZO-Betriebsgebäudes Grüningen am 31. Oktober 1992	29

**7. Neuerscheinungen**

Jost Camenzind/Franz Auf der Maur: Im Postauto durch die Schweiz	30
Patrick Belloncle und Jean Metz: Les chemins de fer fribourgeois Gruyères - Fribourg - Morat	30
75 Jahre Automobilverkehr Frutigen - Adelboden AG 1917-1992	30
Kaspar Andreas Streiff: Stichwortverzeichnis zu den Bus-/Oldtimer-INFOS des Jahrganges 1992	30

Kaspar Andreas Streiff, Kirchberg

[BOI92\BOIIHV92.TXT]